
Rypin

Tragedia 
na Warszawskiej
Do tragicznego w skutkach potrącenia pieszego do-
szło w miniony piątek na ul. Warszawskiej. 60-latek, 
jak wynika ze wstępnych ustaleń policjantów, wszedł 
wprost pod nadjeżdżający samochód i zginął na miej-
scu.

Jednak nie okradał 
własnej firmy

RYPIN  W listopadzie 2017 roku głośno było w Rypinie o kie-
rowniku jednego z zakładów, który podejrzany był o przestęp-
stwa korupcyjne. Mężczyzna miał przyjmować łapówki, działa-
jąc na szkodę firmy. Po latach okazało się, że jest niewinny
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O sprawie pisaliśmy wte-
dy w CRY. Wówczas to rypińscy 
kryminalni mieli podejrzenia, 
że 56-letni wtedy mieszkaniec 
powiatu rypińskiego, będący 

kierownikiem w jednym z ry-
pińskich zakładów, przyjmował 
korzyści majątkowe, działając 
jednocześnie na jego szkodę.

Policjanci przeprowadzili 

przeszukania w kilku miejscach 
jednocześnie. Tam zabezpieczyli 
m. in. dokumentację, która po-
twierdziła ich przypuszczenia. 
Wytypowany przez nich męż-
czyzna trafił do policyjnego 
aresztu. Na podstawie zebra-
nych dowodów następnego dnia 
zatrzymany został doprowadzo-
ny do Prokuratury Okręgowej 
we Włocławku, gdzie usłyszał 7 
zarzutów.

 dokończenie na str. 30
R E K L A M A

Do tragicznego wypadku do-
szło w piątek (21.02.20r.) na ul. 
Warszawskiej w Rypinie.

– Policjanci pracujący na 
miejscu pod bezpośrednim 
nadzorem prokuratora ustalili 
wstępnie, że na prostym odcinku 
drogi jadący w kierunku Sierpca 
38-letni kierowca opla, mieszka-
niec powiatu rypińskiego, potrą-
cił mężczyznę, który przebiegał 
przez jezdnię w rejonie przejścia 
dla pieszych – informuje mł. Asp. 
Henryk Romanowski z Komendy 

Powiatowej Policji w Rypinie.
Pomimo natychmiastowej 

resuscytacji podjętej przez przy-
były na miejsce patrol policji, 
a następnie przez załogę ratow-
nictwa medycznego, pieszy zmarł 
na miejscu. Kierowca opla był 
trzeźwy, a jego pojazd został za-
bezpieczony do badań.

Rypińska policja pod nad-
zorem prokuratury ustala teraz 
szczegółowy przebieg zdarzenia.

(ak)



2 AKTUALNOŚCI Czwartek 27 lutego 2020 RYPIN–CRY.PL

POWIAT  O tym jak niebezpieczne i nieodpowiedzialne jest 
kierowanie pojazdami po alkoholu, policja uświadamia bar-
dzo często. Niestety jak się okazuje, ta wiedza nie dociera do 
wszystkich uczestników ruchu drogowego, gdyż praktycznie 
każdego dnia policjanci udaremniają dalszą jazdę nietrzeź-
wym kierującym

Trzech pijanych 
jednego dnia

– Drodzy Mieszkańcy, jak już 
wcześniej informowaliśmy no-
welizacja Ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach 
( t.j. Dz. U. z 2019 r., poz. 2020) 
wprowadziła nowe obowiązki i 
rozwiązania, które mają istotny 
wpływ na koszty funkcjonowa-
nia gminnego systemu gospo-
darki odpadami komunalnymi. 
W wyniku przeprowadzonego 
postępowania przetargowego 
na odbiór i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych z terenu 
gminy, do urzędu gminy wpły-
nęła tylko jedna oferta, która 
zawierała cenę wyższą o prawie 
60% w porównaniu z rokiem 
ubiegłym. Spowodowane było 
to zapewne rosnącymi koszta-
mi pracy, zwiększonymi usta-
wowo stawkami za gromadzone 
odpady na wysypisku odpadów, 
zmianą częstotliwości odbio-
ru odpadów zmieszanych (dwa 
razy w miesiącu od kwietnia 
do października) oraz odejścia 
od rozliczenia ryczałtowego za 
odebrane odpady z terenu gmi-
ny Wąpielsk – podaje na swo-
jej stronie internetowej Urząd 
Gminy Wąpielsk.

Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, opłaty muszą być 
skalkulowane w taki sposób, aby 
wpływy z opłat za gospodarowa-
nie odpadami pokryły wszystkie 
koszty funkcjonowania syste-
mu. Pozostawienie w niezmie-
nionej wysokości stawki opłaty 
obowiązującej w roku 2019 nie 
pozwoliłoby na pokrycie wszyst-
kich kosztów i niezbędnym było 
jej podwyższenie.

Rada Gminy Wąpielsk 
uchwaliła stawki opłat dla nie-
ruchomości niezamieszkałych 
ze względu na zmianę sposo-
bu ich naliczania, uchwalona 
została także roczna ryczał-
towa stawka opłaty dla nieru-
chomości, na których znajduje 
się domek letniskowy lub inna 
nieruchomości wykorzystywa-

nej na cele rekreacyjno-wypo-
czynkowe, na których odpady są 
zbierane i odbierane w sposób 
selektywny.

– Stawka opłaty dla miesz-
kańców naszej gminy w miesią-
cu styczniu pozostała na nie-
zmienionym poziomie 10,00 zł 
miesięcznie od osoby. Opłata 
w zmienionej wysokości obo-
wiązuje od dnia 1 lutego 2020 r. 
i wynosi 16,00 zł od osoby za-
mieszkującej nieruchomość – 
dodają gminni urzędnicy.

Uchwała wprowadza także 
stawkę podwyższoną dla osób, 
które nieprawidłowo segregują 
odpady komunalne w trzykrot-
nej wysokości opłaty za odpady 
segregowane. Właściciele nie-
ruchomości zabudowanych bu-
dynkami mieszkalnymi jedno-
rodzinnymi, którzy kompostują 
bioodpady stanowiące odpady 
komunalne w kompostowniku 
przydomowym, mogą złożyć 
nową deklarację i uzyskać czę-
ściowe zwolnienie w wysokości 
0,50 zł za osobę.

– W najbliższych dniach zo-
staną dostarczone do Państwa 
informację o wysokości opła-
ty dla danej nieruchomości na 
2020 r. Przypominamy, że wpłat 
dokonujemy na indywidualne 
konta bankowe wygenerowa-
ne podczas składania pierwszej 
deklaracji. Dokonując przelewu, 
prosimy o wpisywanie w rubry-
ce „tytułem”, że opłata dotyczy 
opłaty za odpady komunalne. 
Drodzy mieszkańcy, w trosce o 
środowisko naturalne oraz za-
pobieganie podnoszeniu kosz-
tów odbioru odpadów prosimy 
o prawidłowe segregowanie od-
padów! Urząd gminy zgodnie z 
nowymi zasadami dokonuje za-
płaty za wykonaną usługę przez 
firmę odbierającą odpady za 
każdą faktycznie odebraną tonę 
odpadów z naszej gminy – prze-
konuje samorząd.

(ak), fot. ilustracyjne

We wtorek (18.02.20) policjanci 
Ogniwa Patrolowo-Interwencyjne-
go KPP w Rypinie w  trakcie służ-
by postanowili wylegitymować 
dwóch mężczyzn, którzy przeby-
wali w bmw zaparkowanym w po-
bliżu galerii handlowej. Nie było-

by w tym nic dziwnego gdyby nie 
fakt, że była ona już zamknięta.

– W  trakcie czynności męż-
czyźni nerwowo się zachowywali. 
W związku z powyższym mundu-
rowi postanowili poznać powód. 
Podczas kontroli okazało się, że 

obaj mieli przy sobie narkotyki. 
Wstępne testy wykazały, że 24-
latek miał w kieszeni spodni am-
fetaminę oraz tabletki extazy, 
natomiast 26-latek woreczek z ró-
żowym proszkiem – extazy – po-
daje mł. asp. Henryk Romanowski 
z KPP Rypin.

Mężczyźni zostali zatrzymani 
i osadzeni w policyjnym areszcie. 
Następnego dnia usłyszeli zarzu-
ty posiadania  narkotyków, za co 
grozi im do 3 lat pozbawienia wol-
ności.

(ak), fot. ilustracyjne

W  czwartek (20.02.20) pa-
trol ruchu drogowego zatrzymał 
na ulicy Toruńskiej w Rypinie do 
kontroli kierującego fiatem 49-
letniego mieszkańca powiatu ry-
pińskiego, który miał w  organi-
zmie ponad 0,7 promila alkoholu.

Po niespełna pół godzinie 
dzielnicowi gminy Rogowo za-
trzymali do kontroli drogowej 
rowerzystę. Był nim 40-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego, 
którego tor jazdy wskazywał, że 
mógł być pod wpływem alkoho-

lu. Jak się okazało, miał ponad 1,5 
promila alkoholu w wydychanym 
powietrzu.

Następnie na ulicy Piaski 
w Rypinie została zatrzymana do 
kontroli kierująca passatem 36-
letnia mieszkanka gminy Skrwil-
no, która była kompletnie pijana, 
mając blisko 2 promile alkoholu 
w wydychanym powietrzu.

– Przypominamy, że za pro-
wadzenie pojazdu mechaniczne-
go w  stanie nietrzeźwości grozi 
kara pozbawienia wolności do 

2 lat. Wobec sprawcy takiego 
przestępstwa sąd ma obowiązek 
orzec zakaz prowadzenia pojaz-
dów oraz świadczenie pieniężne 
na rzecz Funduszu Pomocy Po-
krzywdzonym w  kwocie nie niż-
szej niż 5 000 złotych. Natomiast 
zatrzymanemu rowerzyście grozi 
wysoka grzywna oraz zakaz kie-
rowania rowerami – uświadamia 
kierowców mł. asp. Henryk Ro-
manowski z  Komendy Powiato-
wej Policji w Rypinie.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Gmina Wąpielsk

Z narkotykami w „beemce”

Drożej za śmieci

Kara pozbawienia wolności grozi dwóm mieszkańcom Rypina, którzy posiadali 
przy sobie narkotyki. Obaj mężczyźni za swoje zachowanie odpowiedzą przed 
sądem.

Podobnie jak w innych samorządach tak i w Wąpiel-
sku nie mieli wyjścia. Władze gminy podniosły cenę 
wywozu odpadów komunalnych, co szeroko uzasad-
niają.
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Co dalej z kartą praw rodzin?
Parlamentarzystka złożyła na 

ręce włodarza petycję podpisaną 
przez ponad 650 osób, postulu-
jących wycofanie uchwały przyj-
mującej Samorządową Kartę Praw 
Rodzin. Posłanka w  swoim wy-
stąpieniu poinformowała, że z  jej 
biurem poselskim i bezpośrednio 
z  nią skontaktowały się osoby 
z  Rypina zaniepokojone, a  nie-
które oburzone, podjętą lokalną 
uchwałą. Poprosiły parlamenta-
rzystkę o zajęcie stanowiska w tej 
sprawie.

Joanna Scheuring-Wielgus 
wyjaśniła, że Ordo Iuris, które 
jest autorem karty, istnieje w Pol-
sce zaledwie kilka lat i  należy do 
międzynarodowej organizacji sta-
wiającej sobie za cel zniszczenie 
ustanowionej przez ONZ w  1948 
roku Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka.

– Samorządowa Karta Praw 
Rodzin w  bardzo sprytny sposób 
poprzez słownictwo i manipulację 
uderza w środowisko osób homo-
seksualnych, co jest niezgodne 
z  Powszechną Deklarację Praw 
Człowieka i naszą konstytucją, wy-
raźnie mówiącą, że Polska jest do-
brem wspólnym. Podam państwu 
3 punkty, które są w tej karcie i go-
dzą w dobre imię ludzi będących 
wśród nas. W Rypinie przecież też 
są osoby LGBT, tutaj pracują, tutaj 
płacą podatki – mówiła Scheurin-
g-Wielgus.

– Pierwszy przykład. Jest tam 
zdanie, które mówi: „Stanowczo 
sprzeciwiamy się podważaniu na 
poziomie samorządowym gwa-
rantowanych konstytucyjnie praw 
rodzin”. Nie ma takich uchwał 
nigdzie w  Polsce, które te prawa 
podważają, jest to kłamstwo.  Zna-
my za to samorządy, które starają 
się kwestionować prawa osób ho-
moseksualnych, de facto je dys-
kryminując wbrew konstytucji. 

Kolejny przykładem jest zdanie: 
„Programy współpracy z  orga-
nizacjami społecznymi powinny 
uwzględniać zasadę wzmacniania 
rodziny i małżeństwa oraz wyklu-
czać finansowanie projektów, któ-
re godzą w te wartości”.

W żadnym mieście, w żadnym 
samorządzie, nie ma uchwał, które 
godzą w rodziny czy małżeństwa. 
Niczego takiego się nie uchwala, 
więc w nikogo nic nie godzi. Trzeci 
przykład to zdanie: „Przygotowa-
nie każdego aktu prawa miejsco-
wego powinno poprzedzać okre-
ślenie, czy wpłynie on na sytuację 
rodzin oraz na zakres ich praw, 
w tym praw rodziców i praw dzie-
ci”. Każdy z nas jest obywatelem, 
obywatelką jakiejś miejscowości 
i  to czy jest heteroseksualny, czy 
homoseksualny nie powinno niko-
go obchodzić. W Polsce i na świecie 
żyje około 7% ludzi orientacji ho-
moseksualnej, również w Rypinie, 
więc uchwalanie tej karty, która 
godzi w ich prawo do bycia tutaj, 
która dyskryminuje, jest bardzo 
nie fair – wyliczała posłanka.

– Mam nadzieję, że ta petycja, 
szczególnie, że jest oddolna i  za-
inicjowana przez mieszkańców, 
mieszkanki Rypina, spowoduje 
zorganizowanie debaty na ten te-
mat. Ludzie chcą o  tym rozma-
wiać. Nie zamierzam niczego suge-
rować, ale myślę, że po tej dyskusji  
państwo sami dojdziecie do wnio-
sku, że nie chcecie, aby wasze mia-
sto było kojarzone z taką uchwałą. 
Rypin jest pierwszy w naszym wo-
jewództwie, który tę kartę przyjął, 
mówi się o tym nie tylko w Polsce, 
ale i na świecie – zwróciła się do 
radnych i włodarzy Joanna Scheu-
ring-Wielgus.

Następnie zabrał głos bur-
mistrz Paweł Grzybowski. Po na-
kreśleniu historycznego rysu Ry-
pina i zapewnieniu, że społeczność 

żydowska, mniejszości niemieckie, 
rosyjskie i  Olędrzy żyli zgodnie 
z Polakami na ziemi dobrzyńskiej, 
z  wyjątkiem okresów, gdy żyli 
niezgodnie, np. podczas II wojny 
światowej, kiedy mordowali sąsia-
dów, przeszedł do dobrodziejstw 
płynących z  tytułu przyjęcia Sa-
morządowej Karty Praw Rodzin, 
która wg włodarza, nikogo nie 
dyskryminuje.

– Mam w  swoim kręgosłu-
pie wartości konserwatywne, ale 
jestem otwarty i  jako katolik nie 
wyobrażam sobie, aby nie kochać 
bliźniego swego, bez względu na 
jego poglądy polityczne, kolor skó-
ry czy też przynależność partyjną, 
tym bardziej orientację seksualną. 
Wierzę, że ta uchwała to pean dla 
życia. Życie jest darem najcenniej-
szym. Dla człowieka są wartości 
niezbywalne, nienegocjowalne, 
takie jak prawo do życia. Mogę 
dodać: od urodzenia do natural-
nej śmierci. Tylko rodzina daje 
życie, to dzięki niej jest populacja, 
jest przyszłość. Tylko dzięki ko-
biecie i mężczyźnie mogą urodzić 
się dzieci i to jest pean dla moich 
dziadków, pradziadków, dla moich 
rodziców. Miłość kobiety do ko-
biety, mężczyzny do mężczyzny, 
która jest w  dzisiejszym świecie, 
tego życia nie da. Czasami czuję, 
że rodzina i robienie czegokolwiek 
na jej rzecz nagle wzywa środo-
wiska, które są mniejszością, tak 
jakbyśmy mieli ją schować. Żyje-
my w wolnym kraju i rodzina ma 
prawo być wyniesiona do góry, tak 
samo ochronie podlegają dzieci 
bezbronne. To od odpowiedzialno-
ści rodziców zależy edukacja sek-
sualna. Wiemy doskonale, jestem 
też w  Komitecie Regionów, gdzie 
mówimy o  środkach właśnie na 
to, gdzie ideologia, chociażby ide-
ologia gender, ma wsparcie finan-
sowe. Rodziny, oprócz programu 

500+, nie są tak mocno wspoma-
gane. Chcieliśmy dać jasny sygnał 
rodzicom, że będą decydowali 
jakie stowarzyszenie, jaka funda-
cja wejdzie z  programem. Papież 
Franciszek niedawno wyraźnie 
mówił, że są czasami pewne czy-
ny i  pomysły, które są tworzone 
przez ludzi, ale nie mają dobrych 
zamiarów. Chcieliśmy dać jasny 
sygnał jak wiele miast w  Polsce, 
że tę rodzinę będziemy chronić. 
Uznaliśmy, że nie ma tam zapisów 
godzących w  tolerancję, inność, 
w  to żebyśmy byli zamknięci dla 
kogoś, a  tym bardziej żebyśmy 
ograniczali prawa kogokolwiek 
w  Rypinie. Nie doczytaliśmy się 
niczego takiego, dlatego ważna 
jest ta dyskusja. Oczywiście przyj-
muje z pokorą od pani poseł pety-
cję, wnikliwie ją przeanalizujemy, 
zobaczymy czy są tam podpisy 
mieszkańców Rypina, bo tylko oni 
mogą taką petycję złożyć – mówił 
w pełnym emocji wystąpieniu Pa-
weł Grzybowski.

Burmistrz poskarżył się też 
na hejt w  internecie wynikający 
z fake newsa, że Rypin jest strefą 
wolną od LGBT.

– Myślę, że wiele osób mogło 
źle zrozumieć treść karty. Chce-
my wprowadzić dzień tolerancji, 
podczas którego będziemy stara-
li się pokazać nasze miasto z  tej 
dobrej strony, z której słynęliśmy 
i  słyniemy. Zaprosimy mieszkań-
ców i panią poseł na konferencję, 
która będzie rozmową o wolnym 
mieście, o  tolerancyjnym, ale też 
o wartościach – dodał włodarz.

Kto i dlaczego obawia się gen-
der?

W  swoim wystąpieniu bur-
mistrz zapewnił, że osoby LGBT 
mogą w  Rypinie spać spokojnie, 
mimo że pożytek z nich mały, bo 
nie doczekają się potomstwa. To 
nie do końca prawda, gdyż bisek-

sualiści miewają dzieci, podobnie 
jak osoby transseksualne, a nawet 
homoseksualne, które ukrywają 
swoją orientację. Z przemówienia 
włodarza wynikło, że na rypińskie 
heteroseksualne rodziny czyha 
gender, na dokładkę wspierany fi-
nansowo, o czym Paweł Grzybow-
ski dowiedział się podczas swojej 
wizyty w Brukseli.

Czymże jest owe straszne i ta-
jemnicze gender, postaramy się 
wyjaśnić na przykładach, pomija-
jąc dla zwięzłości etymologię tego 
terminu. W danym społeczeństwie 
każdej płci przypisywane są pewne 
cechy, stereotypy czy zachowania 
rozumiane jako typowo męskie 
lub typowo damskie. W  tradycyj-
nych rodzinach do kobiety należy 
zajmowanie się dziećmi, sprząta-
nie, pranie, prasowanie, gotowa-
nie, a do mężczyzny wymiana ża-
rówki czy wbijanie gwoździ, nawet 
jeśli oboje pracują. Dziewczynkom 
zazwyczaj kupuje się lalki i zabaw-
ki związane z pracami domowymi, 
chłopcom samochodziki, pistolety, 
żołnierzyki. W ten sposób utrwa-
lane są anachroniczne wzorce, 
w  których kobieta jest z  góry na 
przegranej pozycji. Za powsta-
niem ruchu gender stoją femi-
nistki, których celem było przy-
wrócenie równowagi pomiędzy 
obiema płciami, zachwianej przez 
tysiąclecia na korzyść mężczyzn. 
Rola społeczna i kulturowa danej 
osoby nie powinna być uwarun-
kowana płcią biologiczną, tylko jej 
prawem samostanowienia. Męż-
czyźni, chociaż nie wszyscy, widzą 
w gender zagrożenie swojej domi-
nującej pozycji, co jest poniekąd 
zrozumiałe.

Niebawem w  Rypinie wielkie 
święto – dzień tolerancji. Szkoda, 
że tylko jeden.

(jd)

O G Ł O S Z E N I E

Prosimy o zawarcie w CV klauzuli:  „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w dokumentach aplikacyjnych przekazanych przeze mnie oraz zebranych w trakcie ewentualnych rozmów kwalifikacyjnych , w celu udziału w wybranej rekrutacji prowadzonej przez AGROLOK Sp. z o.o.,” Informujemy, 
że Administratorem danych jest AGROLOK sp. z o.o. z siedzibą w Golubiu-Dobrzyniu przy ul. Dworcowej 4. Dane zbierane są dla potrzeb rekrutacji. Ma Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania. Podanie danych w zakresie określonym przepisami ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy oraz 

aktaktów wykonawczych jest obowiązkowe. Podanie dodatkowych danych osobowych jest dobrowolne. 

 ZAPRASZAMY DO NAS na stanowisko 

HANDLOWIEC STACJONARNY
który będzie odpowiedzialny za prowadzenie sprzedaży

 telefonicznej oraz pozyskiwanie i obsługę klientów

oraz wolne popołudnia i weekendy Jesli chcesz mieć wpływ na swoje zarobki
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MIEJSCE PRACY: 
Golub-Dobrzyń lub Osiek /k Rypina

ZAPEWNIAMY
- kompleksowe przygotowanie do przejęcia stanowiska pracy
- wsparcie na każdym etapie pracy
- dobrą atmosferę pracy
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Podsumowanie akcji odby-
ło w miniony piątek (21.02.20r.) 
w hali Rypińskiego Centrum Spor-
tu. W spotkaniu z ramienia policji 
uczestniczył komendant rypiń-
skiej policji insp. Paweł Cichacki, 
jego zastępca mł. insp. Mirosław 
Dąbrowski oraz przedstawiciele 
Wydziału Ruchu Drogowego KWP 

w Bydgoszczy: sierż. szt. Agnieszka 
Bubień i asp. Remigiusz Rakowski. 
Policjanci z Bydgoszczy, aby uświa-
domić w jaki sposób dochodzi do 
wielu tragedii na drodze, przygo-
towali pokaz multimedialny. Funk-
cjonariusze zachęcali do tego, żeby 
w trakcie poruszania się po drodze 
korzystać z elementów odblasko-

wych, co zwiększa bezpieczeń-
stwo.

Akcja miała na celu popra-
wienie bezpieczeństwa pieszych 
i rowerzystów na drogach powia-
tu rypińskiego, ze szczególnym 
uwzględnieniem dzieci i młodzieży 
uczęszczających do szkół.

(red), fot. UM Rypin

Na początku spotkania 
minutą ciszy uczczono pa-
mięć zmarłego druha Tadeusza 
Szwaczkowskiego. Następnie 
prezes jednostki Jędrzej Zimnic-
ki powitał wszystkich zebranych 
strażaków i zaproszonych gości, 
wśród których obecni byli: pro-
boszcz parafii św. Trójcy w Ry-
pinie ks. kan. dr Andrzej Kra-
siński, wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski, komendant powiatowy 
PSP w Rypinie st. bryg. Grzegorz 
Łydkowski, radny sejmiku Pa-
weł Zgórzyński, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Kowalkach Beata 
Nejno, kierownik Gminnej Bi-
blioteki Publicznej w Kowalkach 
Dorota Grudzińska, radna gminy 
Rypin Mariola Budzanowska, soł-
tys Renata Kopaczewska, wice-
prezes zarządu Gminnego ZOSP 
RP w Rypinie Wojciech Czapliński 
oraz prezesi jednostek OSP z te-
renu gminy Rypin.

Obrady rozpoczęły się od 
wyboru przewodniczącego ze-
brania oraz protokolanta, który-
mi kolejno zostali Jędrzej Zimnic-
ki, Natalia Rudnicka. Do składu 

komisji uchwał i wniosków weszli 
druhowie Piotr Orędowski, Ka-
mil Jaworski, Mateusz Soliński. 
W dalszej części zebrania druh 
Krzysztof Zimnicki przedstawił 
sprawozdanie z działalności OSP 
Kowalki za 2019 rok.

Strażacy uczestniczyli w 60 
akcjach ratowniczych, w tym 26 

pożarach i 32 miejscowych zagro-
żeniach, odnotowano dwa fałszy-
we alarmy. Sprawozdanie komisji 
rewizyjnej przedstawił druh Ma-
teusz Orędowski. Omówiono m. 
in. sprawy finansowe oraz czyn-
ności związane z brakowaniem 
sprzętu. Projekt działania na 2020 
rok przedstawiła druhna Natalia 

Rudnicka.
Główne plany jednostki wiążą 

się z przyjęciem nowych człon-
ków oraz przeprowadzeniem 
specjalistycznych szkoleń. Zapla-
nowano też dalszą rozbudowę 
remizy. Aktualnie jednostka OSP 
Kowalki liczy 48 członków, w tym 
34 zwyczajnych, 10 wspierających 

i 4 honorowych. Sobotnie spotka-
nie było także okazją do wyróż-
nienia zasłużonych strażaków.

Złoty medal „Za zasługi dla 
pożarnictwa” otrzymał druh Ja-
rosław Łukowski. Odznaki „ Za 
wysługę lat” otrzymali: Sebastian 
Adamczyk, Marek Pflaum, Maciej 
Kopaczewski, Martyna Szwagie-
rek, Mateusz Soliński, Kamil So-
liński, Marcin Czarnecki, Martyn 
Trędewicz, Zygmunt Słomiński, 
Mieczysław Kupka, Jędrzej Zim-
nicki, Tomasz Orędowski, Ra-
fal Orędowski, Piotr Trędewicz, 
Stanisław Paradowski, Mateusz 
Wojciechowski, Artur Sugalski, 
Miłosz Soliński, Mateusz Trzciń-
ski, Mateusz Orędowski. Podczas 
uroczystości postanowiono także 
wyróżnić strażaków, którzy naj-
częściej wyjeżdżali do pożarów 
i wypadków. Okolicznościowe dy-
plomy otrzymali: Paweł Tęgowski, 
Maciej Kopaczewski, Piotr Orę-
dowski, Dariusz Drozdowski, Ka-
mil Jaworski. Zebranie zakończy-
ło się w miłej atmosferze i przy 
smacznym poczęstunku.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin/Powiat

To może uratować życie
Akcja odblaskowa w powiecie rypińskim była objęta honorowym patronatem 
Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Bydgoszczy, Starosty Rypińskiego oraz Burmistrza Miasta Rypin.

GMINA RYPIN  W gminie Rypin trwa cykl zebrań sprawozdawczych w jednostkach OSP. W sobotę 22 
lutego strażacy z miejscowości Kowalki podsumowali miniony rok

Po walnym w Kowalkach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



społeczeństwo 5Czwartek 27 lutego 2020RYPIN–CRY.PL

Wszystko w  ramach reali-
zacji projektu edukacyjnego pn. 
„Edukacja społeczności zamiesz-
kujących obszary chronione wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go: Lubię tu być… na zielonym!”. 
Warsztaty edukacyjno-przyrod-
nicze odbyły się w klasach od I do 
VIII. Najmłodsi  uczniowie edu-

kacji wczesnoszkolnej z  dużym 
zaciekawieniem obejrzeli bajkę 
pt. „Dokąd nocą tupta jeż – baj-
ka o  jeżyku”. Następnie dzieci 
rozwiązywały bajkowe zagadki 
i  w  nagrodę otrzymały zakładki 
do książek. Tematyka zajęć wpi-
suję się w  program realizowany 
w  klasie pierwszej „Uniwersytet 

Dzieci w Klasie”.
„Ślady i  tropy zwierząt le-

śnych” to temat zajęć, który zo-
stał zrealizowany w  klasach V                
i VI. Uczniowie na podstawie pre-
zentacji oraz stempelków pozna-
li ślady, które zostawiają dzikie 
zwierzęta. Ponadto wysłuchali 
odgłosów leśnych zwierząt i obej-
rzeli ich zachowania w lesie, w cy-
klu dobowym. Najstarsi z klas VII 
i VIII byli skupieni na temacie do-
tyczącym wody: „Jak wykorzystu-
jemy i  chronimy bezcenny skarb 
– wodę”. Zainteresowani z pomo-
cą pani edukator wykonali do-
świadczenie, którego celem było 
oczyszczenie brudnej wody me-
todą filtracji. Poza tym młodzież 
poznała przyczyny i skutki zanie-
czyszczania wody na świecie.

– Warsztaty bardzo spodo-
bały się uczniom. Były cieka-
we i  zachęcały do myślenia,                      
i refleksji nad otaczającą ich przy-
rodą – podsumowują nauczyciele 
z Kowalk.

(ak), fot. nadesłane

Przyjemne z pożytecznym
GMINA RYPIN  W piątek 21 lutego 2020 r., Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach gościła eduka-
tor Anitę Pomierską z Górznieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobrazowego w Górznie

R E K L A M A 



RYPIN  Sala pełna bawiących się gości, pyszne jedzenie, świetna atmosfera i wpadająca w ucho muzyka 
– tak w skrócie można opisać bal dedykowany rolnikom, który odbył się w sobotę 22 lutego
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Rolnicy poszli w tany

Doroczną imprezę zorganizo-
wano już po raz dwudziesty. To 
ten jeden jedyny raz w roku, gdy 
w jednym miejscu i przy wspólnym 
stole spotykają się gospodarze, sa-
morządowcy, przedstawiciele izb 
rolniczych oraz firm współpracu-
jących z rolnictwem. Bal podobnie 
jak w latach ubiegłych cieszył się 
sporym zainteresowaniem.

– Tak dobrze nie bawiliśmy 
się od lat – mówią zgodnie Mag-
da i Marcin, uczestnicy sobotniej 
imprezy. – Jedzenie jest smacz-
ne, muzyka przyjemna dla ucha, 
atmosfera pełna przyjaźni. Czego 
chcieć więcej?

Imprezowiczów w taneczny 
nastrój wprowadził zespól Taki 
Band z Rypina. Sprawdzone i zna-

ne przeboje porywały gości do 
tańca. Wśród serwowanych dań 
znalazł się m.in. prosiak pieczony 
w całości. Tegoroczną organizację 
balu wsparła m. in. firma Ampol-
Merol, która od 1992 roku funkcjo-
nuje na rynku jako autoryzowany 
dystrybutor środków do produkcji 
rolnej.

Tekst i fot. (AdWo)

Skrwilno

Walentynkowy dzień 
języków obcych
14 lutego w Zespole Szkół w Skrwilnie odbyło się spotkanie walentynkowe połą-
czone z obchodami dnia języków obcych.

R E K L A M A

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Apel rozpoczął się od przywi-
tania uczniów, nauczycieli i wycho-
wawców przez dyrektora Zespołu 
Szkół w Skrwilnie Iwonę Jeżewską-
Świeżak. Następnie uczniowie klas 
siódmych i ósmej przywitali wszyst-
kich zebranych w kilku językach 
obcych (rosyjskim, angielskim oraz 
włoskim). Podczas spotkania pre-
zentowane były zwyczaje obcho-
dzenia dnia zakochanych na całym 

świecie. Prezentacje przeplatane 
były pytaniami dotyczącymi znajo-
mości Anglii oraz Rosji. Największą 
wiedzą wykazali się uczniowie kla-
sy VIIb, zapewniając sobie wygraną, 
którą jest jeden dzień bez pytania. 
Uczniowie zostali przygotowani 
przez Annę Witkowską i Ewelinę 
Filipską oraz przez Grzegorza Ko-
walskiego.

(ak), fot. nadeslane



Dostali list od królowej Elżbiety II
GMINA RYPIN  Uczniowie z klasy V Szkoły Podstawowej w Zakroczu otrzymali odpowiedź od królowej 
Wielkiej Brytanii na swój list, który wysłali do niej w listopadzie ubiegłego roku
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Pod koniec ubiegłego roku 32 
uczniów ze Szkoły Podstawowej 
w Borzyminie, z klas II-VIII, przy-
stąpiło do Ogólnopolskiego Testu 
Ortograficznego ogłoszonego 
przez Centrum Edukacji Szkolnej.

Każdy test składał się 26 py-
tań podzielonych na bloki te-
matyczne z  podanymi do nich 
czterema odpowiedziami. Testy 
na poziomie szkoły podstawowej 
zostały przeprowadzone w trzech 
grupach wiekowych: poziom I  – 
dla uczniów klas I-III;   poziom II 
– dla uczniów klas IV-VI; poziom 
III – dla uczniów klas VII-VIII.

Nadesłane wyniki przyniosły 
szkole wspaniałe wieści. W kate-
gorii klas I-III tytuł arcymistrza 
ortografii otrzymał uczeń klasy 
III Franciszek Umiński. Natomiast 
w kategorii klas IV-VI tytuł laure-
ata konkursu otrzymała uczenni-
ca klasy VI b Karolina Czajkowska. 
Pozostali uczniowie otrzymali 
otrzymali dyplomy uznania.

Szkolnym koordynatorem 
konkursu ortograficznego była 
Anna Umińska, nauczyciel języka 
polskiego.

(red), fot. nadesłane
Ostatnio pracowali nad mo-

dułem „Moc słów”. Przyświecał 
mu tekst N. Roberts: „Słowa 
mają magiczną moc. Są jak za-
klęcie i jak klątwa. Niektóre, naj-
lepsze z nich, raz wypowiedziane 
zmieniają wszystko”.

Celem modułu było przede 
wszystkim rozwijanie umiejęt-
ności funkcjonowania społecz-
nego,  poszerzanie kompetencji 
komunikacyjnych i  wrażliwości 
na potrzeby innych. Na zajęciach 
trzecioklasiści wysłuchali „Baj-

ki o  ciepłym i puchatym”, która 
była punktem wyjścia do dys-
kusji   na temat znaczenia słów 
wypowiadanych przez człowieka. 
Uczniowie wyszukiwali wyraże-
nia, które są dla odbiorcy miłe 
i  „puchate”; np. komplementy 
oraz takie które są „zimne, kol-
czaste”           i mogą ranić. Dzieci 
zastanawiały się też jak wypo-
wiedzi mogą wpływać na atmos-
ferę w klasie oraz relacje z inny-
mi osobami.

– Kolejnym zadaniem było 

stworzenie pracy plastycznej: 
„Puchate słowa”. Dzieci wyko-
nywały też ćwiczenie „Worek 
dobrych słów”, grupowały wy-
razy o  wydźwięku pozytywnym 
i  negatywnym, czyli takie które 
powodują radość i  takie, które 
mogą sprawić przykrość. Podsu-
mowaniem zajęć było wysłucha-
nie opowiadania „Płot, chłopiec 
i  słowo przepraszam” – relacjo-
nuje Marlena Ciecierska, opiekun 
projektu.

(red), fot. nadesłane

Uczniowie w  korespondencji 
zawarli krótkie informacje o swo-
jej klasie, szkole oraz szczegó-
łowe pytania dotyczące rodziny 
królewskiej i pałacu Buckingham. 
Pisanie listu na lekcji języka an-
gielskiego było okazją do utrwa-
lenia konstrukcji there is/there 
are. Uczniowie zadali szereg py-
tań dotyczących m. in. wyposaże-
nia pokoi królewskiej rezydencji. 
W  korespondencji wspomnieli 
też o tym jak bardzo lubią uczyć 
się języka angielskiego. Zaprosi-
li również królową Elżbietę II do 
odwiedzenia szkoły w  Zakroczu 
i  złożyli jej świąteczne życzenia. 

Po niespełna dwóch miesiącach 
przyszła odpowiedź z  Buckin-
gham.

– Jej Wysokość wyraziła 
wdzięczność za życzliwy list oraz 
życzenia świąteczne. Doceniła 
również wysiłek uczniów włożo-
ny w wykonanie pięknych portre-
tów królowej. Ponadto ucieszyła 
się, że poznając język angielski, 
poszerzamy wiedzę o  informa-
cje dotyczące Londynu i  pałacu 
Buckingham. Otrzymaliśmy tak-
że ulotki zwierające ciekawost-
ki na temat brytyjskiej rodziny 
królewskiej – opowiada Karolina 
Jaglińska, nauczycielka języka an-

gielskiego oraz pomysłodawczyni 
przedsięwzięcia.

W  pałacu Buckingham pra-
cuje 550 osób, które zajmują się 
m.in ogrodem oraz pomagają 
królowej Elżbiecie II. Każdego 
dnia od kwietnia do lipca o 11.30 
ma miejsce uroczysta zmiana 
warty, która trwa około 45 minut. 
Uczniowie dowiedzieli się rów-
nież, że korona królowej waży 
2,23 kg i  ozdobiona jest przez: 5 
rubinów i spineli, 11 szmaragdów, 
17 szafirów, 273 perły i  2868 dia-
mentów. Młodzież była zachwy-
cona otrzymanym listem.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin Gmina Rypin

Mistrzowie ortografiiPuchate czy kolczaste?
Uczniowie klasy III Szkoły Podstawowej w Kowalkach wciąż realizują międzyna-
rodowy projekt edukacyjny „Każdy z Nas jest inny, równy i wyjątkowy”.

Język polski to piękny język, lecz kryje w sobie wiele 
trudnych zagadnień. Do jednego z nich należy orto-
grafia.
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Słowo rekolekcje pochodzi 
z języka łacińskiego: od re-colligo 
oznaczającego „znowu zbierać, 
przyjmować, odzyskać”, w  for-
mie zwrotnej se recoligere ozna-
cza „ochłonąć, opamiętać się” lub 
też od re-colo - „na nowo upra-
wiać, znowu się czymś zajmować, 
przywrócić, jeszcze raz rozwa-
żyć”. Chodziłoby więc o  powrót 
do czegoś, powtórne rozważenie, 

zajęcie się czymś jeszcze raz. Re-
kolekcje są więc dobrym czasem 
na to, żeby przyjrzeć się naszym 
wyborom. O  duchową odnowę 
uczniów szkoły w Kowalkach za-
dbały siostry dominikanki z Kra-
kowa: Łucja, Judyta i Kinga.

Dzieci i  młodzież zapraszali 
Jezusa do siebie, tworzyli kola-
że wartości i  mapy swojego ży-
cia. Modlitwą, śpiewem i tańcem 

wyrażali swoją wiarę i  miłość. 
Piosenki religijne „Gdy widzę 
Ciebie”, „Fale Twojej łaski”, „Moja 
droga jest prosta”, „Ci co zaufali 
Panu” stały się przebojami reko-
lekcji. Zwieńczeniem tego okresu 
była wspólna msza święta, którą 
odprawił ks. kan. dr Andrzej Kra-
siński, proboszcz parafii św. Trój-
cy w Rypinie.

(AdWo), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  W Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie tłusty czwartek 
był dniem nauki empatii. Uczniowie wzięli udział w zajęciach z pierwszej pomocy i zorganizowali w trakcie 
przerw sprzedaż pączków. Zarobione w ten sposób pieniądze wesprą dzieci chore na raka

Pomagali i uczyli się ratować życie

20 lutego student ratownictwa 
medycznego Mateusz Trzciński wy-
jaśniał młodym ludziom kolejność 
podejmowanych działań związa-
nych z udzielaniem pierwszej po-
mocy. Następnie zademonstrował 
jak należy przeprowadzać sztuczne 
oddychanie. Dzieci na fantomie 
ćwiczyły prawidłową resuscytację 
krążeniowo-oddechową. Mateusz 
Trzciński  zaprezentował i  opisał 
sposób działania defibrylatora – 
urządzenia wspierającego akcję ra-
tunkową, które jest coraz częściej 
dostępne w  miejscach publicz-
nych.

– Każdego dnia możemy stać 

się świadkiem wypadku lub innego 
zdarzenia zagrażającego zdrowiu 
i  życiu ludzi. Wiele osób nie po-
dejmuje żadnego działania z  po-
wodu paraliżującego strachu. Aby 
zapobiec takiemu stanowi rzeczy, 
nasza szkoła postanowiła wyposa-
żyć uczniów w praktyczne umiejęt-
ności z zakresu pierwszej pomocy 
przedmedycznej, zachowania się 
w trudnych sytuacjach oraz kształ-
tować w  nich gotowość niesie-
nia pomocy. Te zajęcia są zgodne 
z  programem wychowawczo-pro-
filaktycznym placówki – wyjaśniła 
powód przeprowadzenia ćwiczeń 
dyrektorka Małgorzata Cyta.

Tłusty czwartek rozpoczyna-
jący ostatni tydzień karnawału jest 
dniem, w którym niemal wszyscy 
objadają się pączkami i  faworka-
mi, nie licząc kalorii. Samorząd 
uczniowski Szkoły Podstawowej 
w  Borzyminie zorganizował z  tej 
okazji charytatywną akcję pn. 
„Słodko jest pomagać!”, sprzeda-
jąc nadziewane konfiturą wypieki. 
Uzbierana kwota w wysokości 550 
zł zostanie przekazana na rzecz 
Kliniki Pediatrii, Hematologii i On-
kologii w  Bydgoszczy. Uczniowie 
już planują kolejne pomocowe 
przedsięwzięcie.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Rekolekcje na wesoło
W okresie od 18 do 20 lutego w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowal-
kach odbyły się rekolekcje wielkopostne.



RYPIN  We wtorek 18 lutego w Rypińskim Domu Kultury wystąpił biblijny Teatr Franciszka z Kato-
wic z musicalem „Bezimienni” w reżyserii Mariusza Kozubka. Bilety-cegiełki na spektakl były roz-
prowadzane przez parafię Świętej Trójcy w Rypinie
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Teatr Franciszka 
na rypińskiej scenie

Teatr działa przy Katolickiej 
Fundacji Młodzi Dla Młodych. Po-
wstają w nim autorskie spektakle, 
głównie musicale, przedstawiają-
ce biblijne postacie, ukazując ich 
aktualność w obecnych czasach.

Organizator wydarzenia pro-
boszcz Andrzej Krasiński był pod 
wrażeniem widowiska.

– Jestem wzruszony, dla 
mnie ta sztuka była przesłaniem 
ewangelicznym, to była sztuka 
o człowieku, który w swoim życiu 
czasami umiera, czasami grzeszy, 
czasami upada. Każdy ma swoje 
słabości, lecz dzięki Jezusowi, któ-
ry dodaje nam siły i motywacji, 
możemy zmartwychwstać każde-

go dnia. Było to przedstawienie 
o codziennym zmartwychwstaniu, 
również o potrzebie miłości, przy-
jaźni, o przebaczaniu, o prawdzie, 
o dobru i promocji ewangelicz-
nych wartości – powiedział nam 
kapłan tuż po spektaklu.

Przedstawienie opowiada hi-
storię chłopca, który trafia do sie-
rocińca i od początku kontestuje 
panujące w nim rygory. W odróż-
nieniu od pozostałych zastraszo-
nych wychowanków próbuje wal-
czyć o swoją niezależność.

Scenariusz spektaklu jest 
wspólnym dziełem części mło-
dych aktorów i Mariusza Kozub-
ka.

– Tego co robimy, nie traktu-
jemy jako działalność stricte ar-
tystyczną, ale również jako misję. 
Jesteśmy ludźmi trochę świrnię-
tymi na punkcie Pana Boga. Akto-
rami są młode osoby, najczęściej 
studenci, którym o coś w życiu 
chodzi. Są dla siebie wsparciem, 
trochę sobie pomagają, są przy-
jaciółmi, czasem ktoś z kimś się 
żeni. Jest dla mnie bardzo fascy-
nujące obserwowanie jak stają 
się mężczyznami i kobietami i jak 
biorę życie za rogi. To nie jest pło-
cha młodzież, tylko odpowiedzial-
ni ludzie z dużą energią – wyjaśnił 
nam reżyser.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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16 lat i zero skrupułów
Gdy wybuchła II wojna światowa, równolegle do 
działań niemieckiego wojska na terenach zajmo-
wanych przez okupantów zaczął działać Selbst-
schutz, czyli paramilitarna organizacja niemiecka.

Dokuczliwy kontyngent
22 sierpnia 1944 roku wprowadzono dekret o obowiązkowych dostawach mię-
sa, mleka i siana dla państwa. Nie każdy rolnik był w stanie spełnić te wy-
magania i dla niektórych gospodarzy z powiatu wąbrzeskiego kończyło się 
to aresztem. Sprawa była tak kontrowersyjna, że w obronie rolników stawali 
nawet członkowie Powiatowej Rady Narodowej w Wąbrzeźnie.

XX wiekXX wiek

Strona z książki autorstwa Piccoloniniego

Zapisywali się do niej mi-
łośnicy Hitlera, czasem także 
Niemcy, którzy liczyli na szybki 
awans. Jednym z nich był zale-
dwie 16-letni Alfred Taiss, który 
budził postrach w okolicach Do-
brzynia nad Drwęcą. Alfred Taiss 
urodził się 8 października 1923 
roku. Gdy wybuchła wojna, miał 
więc 16 lat. Swoje zbrodnie popeł-
nił w pierwszych dwóch latach 
wojny. Został tłumaczem asystu-
jącym policji niemieckiej. Gdyby 
jego rola ograniczała się do tłu-
maczenia, wówczas mógłby jesz-
cze liczyć na litość powojennego 
sądu. Niestety Taiss był przy tym 
sadystą, który fatalnie traktował 
aresztowanych Polaków. W po-
wojennym procesie świadkowie 
zeznawali, że Taiss zawsze cho-
dził z żandarmerią niemiecką i 
po aresztowaniu Polaków bił ich 
do nieprzytomności.

– „Po trzykrotnym areszto-
waniu Taiss wpadł do mieszka-
nia mego z żandarmerią, wie-
czorem o godz. 21-ej. Wyciągnął 
mnie w bieliźnie na podwórze, 
gdzie znęcano się nade mną do 
godz. 6-ej rano do tego stopnia, że 
zupełnie straciłem przytomność 
i byłem bliski śmierci i do dziś 
mam ślady połamanych palcy, 
żeber i ślady uderzeń na plecach” 
– zeznawał w procesie świadek 
Karpiński.

Taiss według akt i zeznań 
świadków był postrachem Pola-
ków w okolicach Dobrzynia. Pod-
czas procesu prokurator żądał 
dla Taissa kary śmierci. Sąd był 
bardziej wyrozumiały. Uznał, że 
oskarżony nie miał jeszcze 17 lat, 
gdy dopuszczał się przestępstw. 
Został skazany na 15 lat więzie-
nia.

(pw), fot. ilustracyjne

Obowiązkowe dostawy rol-
ników na rzecz państwa we-
szły w  życie 10 września 1944 
roku. Za złośliwe uchylanie 
się od dostaw obowiązkowych 
winni byli pociągani do odpo-
wiedzialności karnej według 
bardzo surowego prawa wo-
jennego. Obowiązkowo należa-
ło dostarczać państwu mleko, 
siano i  mięso. Przykładowo 
podwarszawski rolnik musiał 
odstawiać do państwa 180 li-
trów mleka od krowy.

23 listopada 1944 roku 
w  powiecie wąbrzeskim urzę-
dowanie jako starosta obejmo-
wał Sajan. Tego samego dnia 
członkowie Powiatowej Rady 
Narodowej apelowali do władz 
wojewódzkich o wypuszczenie 
aresztowanych rolników. Nie 
byli oni w  stanie wypełniać 
obowiązkowych dostaw:

– „Rada stoi na stanowi-
sku, że powiat nasz aczkolwiek 
zniszczony wojną, gdzie pra-
wie

żaden rolnik Polak wy-
właszczony przez okupanta na 
swoim gospodarstwie nie pra-
cował,

a repatrianci i przesiedleń-
cy przybyli na zupełnie ogo-
łocone gospodarstwa ponie-
mieckie w 100 proc. świadczeń 
rzeczowe zdał, a  tymczasem 
wobec innych powiatów Po-
morza mających lepszą glebę, 
bogatsze i  mniej zniszczone 
dzielnice, wywiązał się chlub-
nie” – podnosili członkowie 
powiatowej rady.

Rolnicy mieli problemy, by 
odbudować gospodarstwa po 5 
latach niemieckiego wyzysku. 
Dodatkowo latem 1944 roku 
nad powiatem przeszedł „hura-
gan” – jak to określano w ów-
czesnych relacjach. Zniszczył 
wiele upraw i  pogłębił ryzyko 
głodu.

Relacje z  powiatu wąbrze-
skiego były dramatyczne. Rad-
ni Pielech, Liszaj, Detko i Jusz-
czyk wymieniali przykłady 

zagród, w  których urzędnicy 
aresztowali rolników, mimo że 
nie znaleziono tam zboża ani 
ziemniaków nawet na wyży-
wienie rodziny. W  efekcie na-
lotów urzędników niektórzy 
wyjeżdżali, pozostawiając go-
spodarstwa puste.

– „Chłop polski dla Narodu 
i Państwa odda nie tylko należ-
ne świadczenia, ale gotów jest 
i  teraz czego dowiódł w czasie 
okupacji, oddać swe życie” – 
mówił radny powiatowy Liszaj 
z wąbrzeskiego. Był on przesie-
dleńcem, który dopiero zaczy-
nał nowy rozdział życia.

Władze nie zrezygnowały 
z dalszego wprowadzania obo-
wiązkowych dostaw. W  1950 
roku wprowadzono obowiąz-
kowe dostawy ziemniaków, 
dwa lata później zwierząt rzeź-
nych i zbóż. Zniesiono je dopie-
ro w  1972 roku. Zastąpiono je 
jednak płaconym po dziś dzień 
podatkiem gruntowym.

(pw)

Opowieść o dwojgu kochan-
ków to księga, która była uzu-
pełniona o ryciny przedstawia-
jące śmiałe jak na średniowiecze 
sceny. Książka została napisana 
w 1444 roku przez Eneasza Pic-

coloniniego. Nie była to zwykła 
powieść z narratorem i dialoga-
mi. Książka składała się z  sze-
regu listów, które wysyłali do 
siebie kochankowie. Dawało to 
czytelnikowi poczucie, że śledzi 

parę.
Autor powieści – Eneasz 

Piccoloinni zachowaniem bar-
dziej przypominał hipisa. Nawet 
w jednym z listów do przyjacie-
la otwarcie stwierdził: „Ten kto 
nie poczuł płomieni miłości jest 
niczym więcej niż kamieniem”. 
Do 40. roku życia pracował jako 
nauczyciel, potem jako sekre-
tarz biskupa Fermo. Podczas 
jednej z misji dyplomatycznych 
do Szkocji miał doczekać się 
nieślubnego dziecka. Wszystko 
zmieniło się, gdy osiągnął 40 
lat, gdy nawiedziła go straszna 
choroba. Nie wiemy jaka kon-
kretnie, ale zupełnie odmieni-
ła Piccoloniniego. Był wówczas 
ojcem kilkorga nieślubnych 
dzieci i człowiekiem raczej luź-
no podchodzącym do życia. Po 
chorobie przyjął święcenia ka-

płańskie i  radykalnie zmienił 
poglądy. Mawiał, że „gdy widzisz 
kobietę, myśl jakbyś dostrzegał 
diabła”.

Wróćmy jednak do słyn-
nej średniowiecznej powieści 
autorstwa przyszłego papieża. 
Opowieść o dwojgu kochanków 
opowiada o  romansie między 
niejaką Lukrecją i  Euraliusem. 
Kobieta jest żoną starszego do-
stojnika. Euralius przebywa 
tymczasowo na dworze księcia 
Austrii. Najsłynniejsze słowa 
książki głoszą „Miłość zwycięża 
wszystko – poddajmy się miło-
ści”.

Piccolonini zaręczał, że bo-
haterowie jego książki to posta-
cie fikcyjne. Nie wszyscy temu 
dowierzali. Najpopulanirniejsza 
wersja mówiła, że pierwowzora-
mi opowieści są Kacpar Chlick 

(kanclerze księcia) oraz córka 
Mariano Sozziniego, który był 
profesorem prawa na uniwer-
sytecie w Sienie. Piccolonini był 
uczniem Sozziniego i  zapewne 
dobrze znał historię romansu.

Piccolonini piął się w  hie-
rarchii kościelnej i został kardy-
nałem i biskupem Sieny. W 1458 
roku wziął udział w  konklawe 
po śmierci papieża Kaliksta. 
Było dwoje faworytów na pa-
pieża. Wielkie szanse dawano 
bogatemu Francuzowi – kardy-
nałowi d’Estouteville oraz Wło-
chowi Domenico Capranice. Ten 
drugi zmarł na dwa dni przed 
konklawe, a Piccolonini stał się 
rezerwową opcją dla Włochów. 
Wygrał po serii głosowań i  zo-
stał papieżem Piusem II. Jego 
rządy trwały sześć lat.

(pw)

XV WIEK  „50 twarzy Greya” to książka, którą sprzedano w dziesiątkach milionów egzemplarzy. 
Była to powieść kontrowersyjna. Niektórzy uważają ją za płytką, inni za piękną. W średniowieczu 
wydano książkę trochę podobną do „50 twarzy Greya”. Nosiłą nazwę „Opowieśc o dwojgu kochanków”. 
Jej autorem był przyszły papież

Książka, która 
rozgrzała średniowiecze
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Urodził się w 1893 w  Jack-
sonville. Próbował studiować 
w  Akademii Marynarki Wo-
jennej lecz porzucił naukę 
i  podjął pracę jako dzienni-
karz. Poszukując przygód, po 
wybuchu I  wojny światowej, 
w  1916 roku wstąpił do ame-
rykańskiej Gwardii Narodowej 
i  uczestniczył w  poszukiwa-
niach Pancho Villi na pograni-
czu z Meksykiem. Chcąc zostać 
lotnikiem, ukończył w  1917 
szkołę pilotażu, po czym wstą-
pił do Amerykańskiego Korpu-
su Ekspedycyjnego wysłanego 
na wojnę do Europy. Jesienią 
1918 pilotując samolot rozpo-
znawczy, został zestrzelony, 
lądował przymusowo, doznał 
poparzeń i  dostał się do nie-
woli.

Po zawieszeniu broni 11 
listopada 1918 powrócił do 
Francji, po czym przyjechał do 
Polski w lutym 1919 w ramach 
misji Herberta Hoovera, która 
niosła pomoc humanitarną 
zniszczonej Europie. Cooper 

przydzielony został do mi-
sji żywnościowej we Lwowie 
i włączył się aktywnie do akcji 
humanitarnej. Tu poznał gen. 
Tadeusza Rozwadowskiego, 
z  którym rozmawiał o  sensie 
użycia lotnictwa polskiego na 
kresach. Cooper miał pewne 
związki z  Polską, gdyż jego 
prapradziad pułkownik John 
Cooper walczył w  bitwie pod 
Savannah u  boku Kazimie-
rza Pułaskiego i  uważał go 
za przyjaciela. Pamięć o  tym 
przekazywana z  pokolenia 
na pokolenie spowodowała, 
że Merian Cooper postanowił 
spłacić Polsce dług wdzięczno-
ści.

Pisał, że w  rodzinie trak-
towano to jako nakaz. Podczas 
pobytu w Paryżu zgłosił się do 
szefa polskiej misji wojskowej 
generała Tadeusza Rozwadow-
skiego, któremu zaoferował 
gotowość służenia Polsce także 
na linii frontu. Był lotnikiem. 
Oficerów tej broni bardzo bra-
kowało, więc w porozumieniu 

z  gen. Rozwadowskim poje-
chał do Warszawy, gdzie pono-
wił swą ofertę Naczelnikowi 
Państwa Józefowi Piłsudskie-
mu. Piłsudski przyjął ofertę 
niechętnie, miał stwierdzić że 
najemników nie potrzebuje-
my, jednak po krótkim waha-
niu wyraził zgodę na zwerbo-
wanie kilku doświadczonych 
lotników amerykańskich, 
w  związku z  czym Cooper 
wrócił na początku lipca 1919 
roku do Paryża. Spotkał tam 
wybierającego się właśnie do 
Polski majora Cedrika Faun-
tleroya, którego namówił do 
swojej idei i  wspólnie zebra-
li dalszych lotników amery-
kańskich gotowych do służby 
w Polsce. W połowie września 
1919 roku grupa ośmiu amery-
kańskich lotników przybyła 
do Polski. Zostali przydziele-
ni do 7. Eskadry Myśliwskiej, 
stacjonującej na lotnisku na 
Lewandówce pod Lwowem. 
Od grudnia 1919 roku Eska-
dra przyjęła nazwę 7. Eska-

dry Myśliwskiej im. Tadeusza 
Kościuszki. Cooper został za-
stępcą dowódcy eskadry, mjra 
Fauntleroya oraz dowodził 
jedną z  jej dwóch grup, grupą 
Pułaski.

W  kwietniu 1920 eskadra 
wkroczyła do walki na froncie 
polsko-bolszewickim, przeba-
zowując do miasta Połonne, 
a  następnie do Berdyczowa 
i  Białej Cerkwi. Uczestniczyła 
ona w natarciu polskim na Ki-
jów. Cooper wraz z innymi pilo-
tami latał aktywnie na rozpo-
znanie i zwalczanie oddziałów 
1. Armii Konnej, ostrzeliwu-
jąc jej oddziały z  karabinów 
maszynowych i  obrzucając 
granatami. W  połowie maja 
klucz trzech samolotów pod 
dowództwem Coopera został 
przejściowo wydzielony do 
osłony jednostek bombowych 
operujących z  Kijowa przeciw 
żegludze na Dnieprze. Podczas 
wycofywania się sił polskich 
pod naciskiem ofensywy ra-
dzieckiej eskadra w  dalszym 
ciągu była intensywnie wy-
korzystywana. Podczas star-
tu w  Berdyczowie samoloty 
Coopera i  Crawforda zostały 
uszkodzone przez kawalerię 
Budionnego, lecz zdołali oni 
uciec pieszo spod bezpośred-
niego zagrożenia. Pod koniec 
czerwca Cooper został dowód-
cą eskadry skierowanej po-
nownie do Lwowa.

13 lipca 1920 samolot Co-
opera został zestrzelony przez 
bolszewików i  wylądował 
przymusowo za linią wroga. 
Został uznany w Polsce za za-

ginionego, w  rzeczywistości 
jednak trafił do niewoli, gdzie 
po nieudanej próbie ucieczki 
został skierowany do oddziału 
oczyszczającego tory kolejo-
we pod Moskwą. Przy pomocy 
dwóch innych polskich jeńców 
udało mu się uciec i po przej-
ściu 700 kilometrów dotrzeć 
w  kwietniu 1921 roku na Ło-
twę, następnie do Polski.

Po zakończeniu wojny Co-
oper powrócił do Stanów Zjed-
noczonych, gdzie ponownie 
pracował jako dziennikarz, 
jednocześnie z  zamiłowania 
podróżował po mało uczęsz-
czanych miejscach świata. 
Stał się dokumentalistą i pro-
ducentem filmowym w Holly-
wood. Zainspirowany życiem 
goryli napisał scenariusz i stał 
się współreżyserem filmu 
King Kong z  1933 roku, który 
odniósł ogromny sukces. Łącz-
ne wpływy z  jego wyświetla-
nia wyniosły 1,8 mln dolarów. 
Co ciekawe Cooper sam zagrał 
w  filmie, pilotując samolot 
atakujący wielką małpę.

W  1934 pismo „Fortune” 
uznało Coopera za jedną z naj-
ważniejszych osób w  Holly-
wood. W  1952 roku otrzymał 
Oscara za twórczy wkład do 
sztuki filmowej. Zasługi dla 
filmu zapewniły mu hono-
rowe miejsce w  słynnej Alei 
Gwiazd w  Hollywood. Zaro-
bione w przemyśle filmowym 
pieniądze inwestował w prze-
mysł lotniczy – m.in. w latach 
1930-1932 był dyrektorem linii 
lotniczych Pan Am.

Opr. (Szyw), fot. internet

Pilot i reżyser
POSTAĆ  Merian Caldwell Cooper urodził się 24 października 1893 roku w USA. W historii zapisał się 
jako reżyser filmu King Kong z 1933 roku. Co ciekawe w latach 1919-1920 służył jako pilot w podczas 
wojny polsko-bolszewickiej w słynnej Eskadrze Kościuszkowskiej

W Dobrzyniu przy ul. Stodól-
nej mieszkała Stanisława Czy-
żyk wraz z półtora letnią córką 
Marysią. Dziewczynka poparzy-
ła sobie rękę. Rana była bardzo 
dokuczliwa. Zamiast skorzystać 
z  opieki lekarskiej, rodzina po-

stanowiła sprowadzić innego 
„uzdrowiciela”. Ranę Marysi po-
lizać miał pies. Miało to rzekomo 
wyleczyć dziecko. Całe szczęście 
pies okazał się mądrzejszy od lu-
dzi i nie polizał rany. Dorośli za-
częli więc kłaść na rękę dziecka 

kawałki mięsa, by zachęcić psa 
do polizania. Wówczas czwo-
ronóg skusił się i  ranę polizał. 
Nieszczęśliwie kilka dni póź-
niej pies zdechł na wściekliznę. 
Dziecko musiało przejść bolesną 
terapię zastrzykami. Sprawą za-
jęła się policja i stąd znamy dziś 
jej szczegóły. Sąd skazał obec-
nych przy „terapii” dorosłych na 
kary krótkotrwałego więzienia 
lub grzywny.

Jakie jeszcze były przykłady 
znachorskich metod? W  przed-
wojennej Polsce znana była 
sprawa pewnego chłopca, które-
go odmrożenia znachor leczył, 
okładając ranę ciepłym gno-
jem. Inny przypadek to leczenie 
gruźlicy kręgosłupa masażami. 
Rozmasowanie powodowało 
rozsiewanie choroby na dalsze 
części organizmu.

(pw)

Chełmica Mała i  Wichowo 
w  powiecie lipnowskim były 
białymi krukami na mapie 
przedwojennej Polski. W  Cheł-
micy w każdym gospodarstwie 

był radioodbiornik. W  Wicho-
wie było ich 76, co było i tak nie-
samowitym wyczynem. W  tej 
drugiej wsi dofinansowanie 
zakupu radia udzielał gmina, 
miejscowi działacze społecz-
ni oraz Komitet Radiofonizacji 
Kraju. W czasie, o którym mó-
wimy, na 34 miliony obywateli 
Polski (8 milionów rodzin) w za-
ledwie 800 tys. domów obecny 
był radioodbiornik.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek XX wiek

Radiowe wioskiPsia terapia
Wielu Polaków uwielbia oglądać film „Znachor”. 
W filmie tytułowy znachor był jednak lekarzem, 
który stracił pamięć, natomiast przed wojną sło-
wo znachor nie zawsze kojarzyło się dobrze. Było 
mnóstwo oszustów i szarlatanów, których prakty-
ki były nie do wyobrażenia. Jeden z nich działał 
w 1937 roku w Dobrzyniu nad Drwęcą i leczył... śli-
ną wściekłego psa.

96% polskich gospodarstw domowych posiada te-
lewizor. To piękny wynik. Przed wojną bywało, że 
na całą wioskę przypadało ledwie kilka odbiorni-
ków radiowych. Były jednak wioski, gdzie radio 
posiadał każdy.

Amerykańscy ochotnicy, Merian C. Cooper i Cedric Fauntleroy, piloci 7 Eskadry Myśliwskiej
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupie / sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007 r., 
Honda Jazz 2003 r., VW Transporter 1,9 TDI, 
tel. 601 319 627

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka  
kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działki 10 arów z warunka-
mi zabudowy, Radomin, 100 m od szosy,  
tel. 785 507 802 

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie 48 m2, 3 pokoje  
z balkonem w Wąbrzeźnie, ul Grudziądz-
ka 34/34, IV p, tel. 502 526 206

Tanio sprzedam siedlisko po gospo-
darstwie 4789 m2 oraz działkę rolni-
czo - budowlaną 3101 m2. Sitno 57.  
tel. 531 385 162

Praca
Pracownik Produkcyjny Działu Mambran. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Salon Firan ,, FIRANEX „ ZATRUDNI 
KRAWCOWĄ. Płaca od 2600 do 3500 
brutto, tel. 516 126 855

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435 

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam śrutownik, duże piaskowe kamienie, 
250zł tel. 600 588 548 

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Atrakcyjne ceny! skup bydła, odbiór  
z gospodarstwa, tel. 509 861 582

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601 

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205
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To już kolejna udana zabawa 
zorganizowana przez seniorów 
z PZERiI, w której uczestniczyło po-
nad 90 osób. Zadowolenia z takiej 
frekwencji nie kryła przewodniczą-
ca związku Jadwiga Dąbrowska.

– Koniec karnawału to trady-
cyjnie okres, w którym nasi człon-
kowie hucznie się bawią. Jestem 
bardzo zadowolona z frekwencji 
na imprezie i panującej atmos-
fery. Zabawy z muzyką i tańcem 
to spotkania, które uwielbiamy – 
służą integracji i zacieśnianiu wię-

zi. Osoby strasze chcą wychodzić 
z domów, korzystać z oferty kul-
turalnej. Czasami jednak ktoś musi 
je zmotywować, zachęcić, pokazać 
możliwości.  Dlatego serdecznie 
zapraszamy wszystkich seniorów 
do wstąpienia w szeregi naszej or-
ganizacji. Obecnie zrzeszamy 180 
– pełnych wigoru i optymizmu 
– członków i jesteśmy otwarci na 
przyjmowanie nowych – mówiła 
podczas imprezy Jadwiga Dąbrow-
ska.

Przybyłym gościom przygry-

wał zespół muzyczny Brevis z To-
runia. W przerwie między tańcami 
była kawa i ciasto. Oczywiście nie 
zabrakło tradycyjnego śledzika. 
W imprezie uczestniczyli nie tylko 
seniorzy z Rypina, ale także z Golu-
bia-Dobrzynia, Brodnicy i Górzna. 
Przednia zabawa trwała do póź-
nych godzin wieczornych.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

Jednak nie okradał 
własnej firmy

Seniorzy świętowali ostatki
RYPIN  W sobotę 22 lutego rypińscy członkowie Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów ba-
wili się na tzw. ostatkach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Zagrają po raz siódmy
Już 7 marca w hali Rypińskiego Centrum Sportu od-
będzie się Turniej o Puchar Burmistrza i Starosty or-
ganizowany przez Oldboys Lech Rypin. Wystartuje 12 
zespołów z całej Polski. Organizatorzy zapowiadają 
wiele atrakcji dla kibiców.

Zawody rozpoczną się o godz. 
10.00 meczami grupowymi, 
o 11.30 będzie oficjalne otwarcie, 
którego dokonają burmistrz Pa-
weł Grzybowski i starosta Jaro-
sław Sochacki. 12 drużyn zagra 
podzielone na trzy grupy. Z po-
wiatu rypińskiego będą gospoda-
rze, czyli Lech Oldboys. Ponadto 
zagrają miasta zaprzyjaźnione, 

m. in. Poznań, Szczecin, Toruń 
czy Włocławek. Atrakcją sportową 
będzie udział oldboyów Lecha Po-
znań. Organizatorzy zapowiadają 
wiele atrakcji dla fanów z loso-
waniem nagród, w tym roweru, 
oraz wielkim tortem włącznie. 
O szczegółach przeczytacie w ko-
lejnym CRY.

(ak)

dokończenie ze str. 1
Mężczyzna został oskar-

żony o to, że pełniąc funkcję 
kierowniczą w zakładzie pracy, 
przyjmował korzyści majątkowe 
w zamian za sprzedaż towaru 
pełnowartościowego po obniżo-
nej cenie, a także za wybór kon-
kretnych firm transportowych, 
które miały świadczyć usługi na 
rzecz tego zakładu. Policjanci 
ustalili wówczas, że mężczyzna 
działał od stycznia 2016 roku 

i przyjął ponad 40 tys. zł. Proku-
rator nadzorujący postępowa-
nie zastosował wobec niego do-
zór policyjny, zakaz opuszczania 
kraju oraz poręczenie majątko-
we w wysokości 40 tys. zł. Gro-
ziło mu do 5 lat więzienia.

Dotarliśmy do informacji, 
które oczywiście potwierdzi-
liśmy, że postępowanie wobec 
podejrzanego zostało umożone 
w czerwcu ubiegłego roku.

– Pokrzywdzeni nie zostali 

przez podejrzanego wprowadze-
ni w błąd, nie wyzyskał on ich 
błędu lub niezdolności do nale-
żytego podejmowania działań. 
Z ich zeznań wynika, że godzili 
się świadomie na zachowanie, 
które miało ich stawiać w sy-
tuacji uprzywilejowanej wzglę-
dem innych usługodawców. Wo-
bec powyższego postępowanie 
przeciwko oskarżonemu (dane 
znane redakcji CRY – red.) nale-
żało umożyć, gdyż jego zacho-
wanie nie wypełniło wszystkich 
znamion czynu zabronionego, 
co jest warunkiem przypisania 
popełnienia czynu zabronione-
go – brzmi fragment uzasadnie-
nia decyzji Prokuratury Okręgo-
wej we Włocławku.

(ak), fot. ilustracyjne
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Mito Spedycja z Pucharm Burmistrza

Pływanie

Mistrzostwa gminy Rypin
17 lutego 2020 r. zostały rozegrane Mistrzostwa Gminy Rypin w Pływaniu. Zawody 
zostały rozegrane w dwóch kategoriach wiekowych, z podziałem na płeć. Do za-
wodów przystąpiło 25 pływaków z terenu gminy Rypin.

W  turnieju wzięło udział 8 
drużyn: Team Rypin, Mito Spedy-
cja, Hadepol, Straż Rypin, FC Ry-
pin, Gmina Lipno, Vorwerk Bank 
Spółdzielczy oraz Greinplast. Po 
zaciekłej rywalizacji do półfina-
łowych rozgrywek weszły: Team 
Rypin, Mito Spedycja, Gmina 
Lipno oraz Vorwerk Bank Spół-
dzielczy. Ostatecznie miejsca na 
podium zajęli: III miejsce – Vor-

werk Bank Spółdzielczy, II miej-
sce – Gmina Lipno, I  miejsce – 
Mito Spedycja.

Królem strzelców został Ma-
ciej Grzybowski z  Team Rypin; 
najlepszym zawodnikiem – Ja-
kub Podlas z  Gminy Lipno; naj-
lepszym bramkarzem – Jaroslaw 
Foth z  Vorwerk Bank Spółdziel-
czy.

(red), fot. UM Rypin

Klasyfikacja końcowa: 25 m 
stylem dowolnym – dziewczęta: 
I Kuryka Amelia – S.P. Sadłowo, II 
Borowicz Irena – S.P. Borzymin, 
III Murawska Nikola – S.P. Borzy-
min; chłopcy: I  Karczewski Szy-
mon – S.P. Borzymin, II Pawłow-
ski Jan – S.P. Sadłowo, III Dębicki 
Kacper – S.P. Borzymin.

25 m stylem klasycznym – 
dziewczęta: I Wiśniewska Julia – 
S.P. Borzymin, II Ciemiecka Mar-
celina – S.P. Borzymin; chłopcy: 
I  Kwiatkowski Igor – S.P. Borzy-
min, II Ciemiecki Mikołaj – S.P. 
Borzymin.

25 m stylem grzbietowym 
– dziewczęta: I  Kurtyka Amelia 

– S.P. Sadłowo, II Murawska Ni-
kola – S.P. Borzymin, III Borowicz 
Irena – S.P. Borzymin; chłopcy: 
I  Kwiatkowski Igor – S.P. Borzy-
min, II Więckowski Krystian – S.P. 
Borzymin, III Ciemiecki Mikołaj – 
S.P. Borzymin.

50 m stylem dowolnym – 
dziewczęta: I  Krzeszewska Zu-
zanna – S.P. Borzymin; chłop-
cy: I  Karczewski Szymon – S.P. 
Borzymin, II Drewiński Kacper 
– S.P. Stępowo, III Woźniak Jan – 
S.P. Stępowo. 

50 m stylem klasycznym – 
chłopcy: I  Wesołowski Mateusz 
– S.P. Borzymin, II Lewandowski 
Szymon – S.P. Borzymin, III Więc-

kowski Miłosz – S.P. Borzymin.
50 m stylem grzbietowym 

– dziewczęta: I  Krzeszewska 
Zuzanna – S.P. Borzymin, II Jan-
kowska Sandra – S.P. Borzymin, 
III Łapkiewicz Weronika – S.P. 
Borzymin; chłopcy: I Więckowski 
Miłosz – S.P. Borzymin, II Fir-
golski Jakub – S.P. Borzymin, III 
Wesołowski Mateusz – S.P. Bo-
rzymin. 

50 m pływanie z przyrządem 
– dziewczęta: I Kwiatkowska Olga 
– S.P. Borzymin, II Piotrowska Ju-
lia –.P. Borzymin; chłopcy: I Flor-
ciak Mateusz – S.P. Borzymin. 

(red),
fot. Krzysztof Szalkowski

Rekreacja

Najlepsi
na cykloergometrze
20 lutego w Rypińskim Centrum Sportu odbyły się 
III Mistrzostwa szkół podstawowych na cykloegrome-
trach o Puchar Burmistrza Miasta Rypin.

W zawodach udział wzięło 24 
uczniów. Rywalizacja sportowa 
odbywała się w  dwóch katego-
riach wiekowych. Wśród dziew-
cząt z  rocznika 2008 najlepsze 
okazały się: Pola Krzykwa (SP 3), 
Martyna Krajnik (SP 1), Nadia Za-
tka (SP 3), Julia Arentowicz (SP 1), 
Irmina Szalkowska (SP 3). Z chłop-
ców najlepsze wyniki osiągnęli: 
Damian Cieciórski (SP 3), Marcel 
Rękas (SP 3), Oliwier Wiśniewski 
(SP 1), Maciej Lewandowski (SP 3) 
oraz Igor Kalinowski (SP 3).

W  kategorii z  rocznika 2009 
wśród dziewcząt najlepsze były: 
Agata Więczkowska (SP 3), Vanes-
sa Wysocka (SP 3), Michalina Beł-

kowska (SP 1), Julia Kamińska (SP 
3) oraz Michalina Fedorowicz (SP 
3). Wśród chłopców w  pierwszej 
„piątce” uplasowali się: Marcel 
Budzich (SP 3), Hubert Czajkowski 
(SP 3), Wiktor Lewandowski (SP 1) 
Maks Grodzicki (SP 1) i  Filip Ka-
miński (SP 3).

Nagrody zawodnikom wrę-
czył burmistrz Paweł Grzybow-
ski. – Wszystkim uczestnikom 
sportowej rywalizacji serdecznie 
gratulujemy, a  organizatorom 
dziękujemy za sprawne przepro-
wadzenie zawodów – podaje UM 
Rypin.

(red),
fot. UM Rypin
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PIŁKA NOŻNA  Miniony tydzień był pracowity dla rypińskich piłkarzy. W środę Lech grał mecz kontrolny 
z rezerwami ekstraklasowej Wisły Płock, zaś w weekend zmierzył się z Gedanią Gdańsk

Porażka i wygrana w sparingach

Dla piłkarzy z Kowalk ostat-
ni sparing, rozegrany w Rypi-
nie, był już czwartym w ramach 
przygotowań. Na początek Grot 
przegrał aż 0:11 z Lechem Rypin. 
Potem była wygrana 5:4 z So-
kołem Radomin i porażka 4:7 
z Drwęcą Golub-Dobrzyń. Teraz 
przyszła pora na kolejną wygra-
ną. Do przerwy Grot prowadził 

2:1 i nic nie wskazywało na po-
rażkę. Niestety stało się inaczej. 
Bramki zdobyli: Majos 1, Rut-
kowski 2. W najbliższy weekend 
zarząd klubu ma walne zebranie 
z zawodnikami, więc zespół nie 
rozegra żadnego sparingu. Run-
da wiosenna w A-klasie ruszy 
w weekend 21-22 marca.

Tekst i fot. (AdWo)

Na mecz sparingowy do 
Płocka Lechici pojechali osła-
bieni. Takie mecze służą jednak 
sprawdzeniu innych możliwo-
ści i ustawień. Pierwsza połowa 
była ze wskazaniem na Lechi-
tów. Już w 1. minucie Kuroi w sy-
tuacji sam na sam z golkiperem 
gospodarzy mógł wyprowadzić 
nasz zespół na prowadzenie. 
W 24. minucie Kuroi ponownie 
przymierzył, jednak Kamiński 
jego dobry strzał obronił na rzut 
rożny. W pierwszej odsłonie Jan-
kowski nie wykorzystał również 
tzw.”setki”. Obronił Kamiński.

Gospodarze przeprowadzili 
jedną akcję pod koniec pierw-
szej połowy, która dała im gola. 

W drugiej połowie po zmianach 
Lechici mieli klika akcji, a naj-
lepszej nie wykorzystał M. Trę-
dewicz. Jego strzał ponownie 
obronił świetnie dysponowany 
Kamiński. Wiślacy z kolei mieli 
więcej szczęścia i zdobyli jeszcze 
dwa gole. Pomimo wyniku gra 
była wyrównana. Gola dla Lecha 
pięknym strzałem zza szesnastki 
zdobył Baranowski.

Wisła II Płock – Lech Ry-
pin 

3:1 (1:0)
Gol dla Lecha: Baranowski
Skład: Osiecki – Krajewski, 

Rybka, Dąbrowski, Baranowski, 
Jankowski, J. Trędewicz, Mosz-
czyński, M. Trędewicz, Kuroi, 

Jasieniecki. Na zmiany weszli: 
Orędowski, testowany bramkarz, 
Fodrowski, Wrzosiński, Więckow-
ski, Gawryszewski.

Lech w sparingu z Gedanią 
Gdańsk wygrał jak najbardziej 
zasłużenie, będąc zespołem lep-
szym. Zabrakło znowu kilku za-
wodników z różnych przyczyn. 
Dobre okazje na gole miał dwa 
razy Kuroi, a po jednej z akcji, po 
strzale zawodnika testowanego, 
piłka trafiła w poprzeczkę. Ozdo-
bą meczu był gol Marcina Bara-
nowskiego, który z rzutu wolne-
go przymierzył idealnie z ostrego 
kąta i zaskoczył golkipera Geda-
nii. W najbliższy weekend ostatni 
sparing przed meczem pucharo-
wym, Lech zagra z LTP Lubanie. 
Początek o godz. 13.00.

Lech Rypin – Gedania 
Gdańsk 3:1 (2:1)
Gole dla Lecha: Rybka, Bara-

nowski, Trędewicz Martyn
Skład wyjściowy: Osiecki – 

Krajewski, Rybka, Gawryszewski, 
Baranowski, Jankowski, Mosz-
czyński, Fodrowski, M. Tręde-
wicz, P. Lewandowski, Kuroi. Na 
zmiany weszli: Orędowski, Dą-
browski, Więckowski, Wrzosiński, 
testowany.

Jak informuje rypiński klub, 
Lechici wchodzą w decydującą 
fazę przygotowań do rundy wio-
sennej sezonu 19/20, która wy-

Popularny „Nori” może grać 
na pozycji napastnika lub po-
mocnika. Jego ostatnim klubem 
był Shizuoka Sangyo University 
SC.

– Zawodnik trenował z ze-
społem od tygodnia i zdążył już 

wystąpić w dwóch grach kon-
trolnych. Strzelił jednego gola. 
Pokazał się z dobrej strony i dziś 
zapadła decyzja o jego wzmoc-
nieniu rypińskiego Lecha. Nori 
witamy w klubie i życzymy po-
wodzenia – mówią włodarze Le-

cha Rypin.
My dodajmy, że Kuroi nie 

jest pierwszym Japńczykiem w 
Rypinie. W niedalekiej przeszło-
ści barwy Lecha reprezentował 
bowiem Kazuma Nishizawa.

(ak), fot. Lech Rypin

Piłka nożna Piłka nożna

Grot strzela aż miłoJapońskie wzmocnienie Lecha
W ubiegłym tygodniu oficjalnie zawodnikiem Lecha Rypin został pochodzący 
z Japonii, a dokładnie z Niigaty, dwudziestoletni Takenori Kuroi.

Wygraną 5:3 nad LZS Bobrowo zanotowali piłka-
rze Grotu Kowalki w kolejnym meczu sparingowym 
w ramach przygotowań do rundy wiosennej A-klasy.

startuje już 14 marca. Tego dnia 
Lech podejmie u siebie o godz. 
14.00 ekipę BKS-u Bydgoszcz. 
Tydzień później kolejny mecz 
ligowy w Rypinie i zmierzy się 
z Zawiszą Bydgoszcz. Wcześniej 
z kolei, bo w niedzielę 8 marca, 
też o godz. 14.00 mecz Pucharu 
Polski KPZPN w Rypinie ze Spartą 
Brodnica.

– Przygotowania do rundy 
rewanżowej przebiegają zgod-
nie z planem. Zawodnicy spoty-
kają się cztery razy w tygodniu, 
a w poniedziałki mają również 
do dyspozycji obiekt RCS-u, gdzie 
korzystają z odnowy biologicznej 
(basen, sauna, jacuzzi) – podają 
włodarze Lecha Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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